
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ОХИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 25.03.2025                                                                                                    № 201 

г. Оха 

Об утверждении Порядка формирования перечней организаций (объектов, 

мест) на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области 

для отбывания наказания в виде исправительных, обязательных работ 

В соответствии со статьями 49, 50 Уголовного кодекса Российской 

Федерации, статьями 25, 39 Уголовно-исполнительного кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь ст. ст. 32, 33 Устава Охинского муниципального 

округа Сахалинской области, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить: 

1.1. Порядок формирования перечней организаций (объектов, мест) на 

территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания наказания в виде исправительных, обязательных работ 

(Приложение № 1); 

1.2. Прилагаемые формы: 

1) Перечня видов исправительных работ на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания наказания 

лицами, которым назначено уголовное наказание в виде исправительных 

работ (Приложение № 2). 

2) Перечня организаций (объектов, мест) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания 

исправительных работ лицами, которым назначено уголовное наказание в 

виде исправительных работ (Приложение № 3). 

3) Перечня видов обязательных работ на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания наказания 

лицами, которым назначено уголовное или административное наказание в 

виде обязательных работ (Приложение № 4). 

4) Перечня организаций (объектов) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания обязательных 

работ лицами, которым назначено административное или уголовное 

наказание в виде обязательных работ (Приложение № 5). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» от 18.07.2023 



№427 «Об утверждении Порядка формирования перечней организаций 

(объектов, мест) на территории муниципального образования городской 

округ «Охинский» Сахалинской области для отбывания наказания в виде 

исправительных, обязательных работ». 

3. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 

«Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru, разместить на официальном сайте 

администрации Охинского муниципального округа www.adm-okha.ru. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 

5. Контроль за исполнение настоящего постановления оставляю за 

собой. 

Глава Охинского муниципального округа  Е.Н. Михлик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВНОСИТ  

Начальник отдела правового обеспечения 

администрации Охинского муниципального округа ____________________ А.Э. Исаева 

 «_______» _________________2025 

  

ИСПОЛНИТЕЛЬ  

Ведущий консультант отдела правового обеспечения 

администрации Охинского муниципального округа _________________ О.В. Пилявская  

 «_______» _________________2025 

  

СОГЛАСОВАНО  

Заместитель главы администрации Охинского 

муниципального округа 

 

___________________ Н.В. Нуйкина 

 «_______» _________________2025 

  

Начальник отдела правового обеспечения 

администрации Охинского муниципального округа _____________________ А.Э. Исаева 

 «_______» _________________2025 

  

РАЗОСЛАТЬ:   

В дело 1 экз. 

Администрация 1 экз. 

Прокуратура 1 экз. 



Приложение № 1  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 201 

 

Порядок  

формирования перечней организаций (объектов, мест) на территории 

Охинского муниципального округа Сахалинской области для отбывания 

наказания в виде исправительных, обязательных работ 

1. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 49, 50 

Уголовного кодекса Российской Федерации, статьями 25, 39 Уголовно-

исполнительного кодекса Российской Федерации, статьей 32.13 Кодекса 

Российской Федерации об административных правонарушениях и 

устанавливает порядок формирования:  

а) перечня организаций (объектов, мест) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания 

исправительных работ лицами, которым назначено уголовное наказание в 

виде исправительных работ (далее – перечень организаций для 

исправительных работ); 

б) перечня организаций (объектов) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания обязательных 

работ лицами, которым назначено административное или уголовное 

наказание в виде обязательных работ (далее – перечень организаций для 

обязательных работ).  

1.2. Для целей настоящего Порядка применяются следующие понятия:  

а) организация – юридическое лицо или индивидуальный 

предприниматель, зарегистрированные в установленном действующим 

законодательством порядке на территории Российской Федерации, не 

находящиеся в процессе ликвидации, место осуществления деятельности 

которых находится на территории Охинского муниципального округа 

Сахалинской области;  

б) заявитель – организация, подавшая (направившая) заявление о 

включении в перечень организаций для исправительных работ, перечень 

организаций для обязательных работ в соответствии с настоящим Порядком; 

в) место осуществления деятельности организации – адрес 

осуществления непосредственной деятельности организации, в том числе 

хозяйственной (адрес производственного цеха, строительной площадки, 

торговой точки, объекта выполнения работ (оказания услуг) и т.д.); 

г) уполномоченный орган – администрация Охинского 

муниципального округа Сахалинской области (далее – администрация) в 

лице отдела правового обеспечения.  

1.3. Иные понятия, используемые в настоящем Порядке, применяются в 

тех же значениях, что и в нормативных правовых актах Российской 



Федерации, Сахалинской области и муниципальных правовых актах 

Охинского муниципального округа Сахалинской области.  

2. Формирование перечней организаций для исправительных,  

обязательных работ 

2.1. Формирование перечней организаций для исправительных, 

обязательных работ (далее – перечни) осуществляется должностным лицом 

уполномоченного органа путём включения в них сведений об организациях, 

подавших заявления в соответствии с пунктом 2.2 настоящего Порядка, а 

также об организациях, внесенных в перечни в предыдущие годы с 

ежеквартальным уточнением их фактической деятельности, по формам 

согласно приложениям №№ 3 и 5 к настоящему постановлению.  

2.2. Формирование перечней организаций осуществляется 

уполномоченным органом на основании информации Областного казённого 

учреждения «Охинский центр занятости населения», сведений из единого 

государственного реестра юридических лиц или единого государственного 

реестра индивидуальных предпринимателей, а также заявлений организаций 

– работодателей.  

Для формирования перечня организаций, уполномоченным органом 

выполняются следующие действия:  

- не реже одного раза в год актуализируется информация об 

организациях, включенных в Перечень, согласно сведениям, полученным из 

единого государственного реестра юридических лиц или единого 

государственного реестра индивидуальных предпринимателей; 

- не реже одного раза в квартал обеспечивается получение из 

Областного казённого учреждения «Охинский центр занятости населения» 

информации о наличии вакантных рабочих мест. 

Для включения в перечни организации подают (направляют) в 

администрацию заявление установленного образца по формам согласно 

приложениям 1 и (или) 2 к настоящему Порядку (далее – заявление) с 

приложением следующих документов: 

а) документ, удостоверяющий личность заявителя или его 

представителя;  

б) учредительные документы юридического лица, свидетельство о 

государственной регистрации юридического лица или документ о 

государственной регистрации индивидуального предпринимателя. 

2.3. Заявление может быть подано руководителем (или его 

представителем) организации лично или направлено посредством почтового 

отправления, в том числе в электронной форме.  

2.4. Документы, поступившие в ходе личного приёма, посредством 

почтового отправления или в электронной форме подлежат обязательной 

регистрации в день их поступления.  

2.5. При формировании перечня организаций в приоритетном порядке 

включению подлежат организации, выполняющие социально-значимые 



функции с наличием вакантных должностей по неквалифицированным 

специальностям в соответствии с приложениями №№ 2, 4.  

2.6. Основаниями для невключения организации в перечни являются:  

- наличие информации о нахождении организации в стадии 

банкротства, в процессе ликвидации. 

2.7. Проекты муниципальных правовых актов об утверждении 

перечней (дополнений в соответствующий перечень) подлежат 

согласованию: 

- об утверждении перечня организаций для исправительных работ 

(внесении в него изменений, дополнений) – с филиалом по Охинскому 

району федерального казённого учреждения «Уголовно-исполнительная 

инспекция» управления Федеральной службы исполнения наказаний по 

Сахалинской области (далее – филиал по Охинскому району ФКУ УИИ 

УФСИН России по Сахалинской области);  

- об утверждении перечня организаций для обязательных работ 

(внесении в него изменений, дополнений) – с филиалом по Охинскому 

району ФКУ УИИ УФСИН России по Сахалинской области или отделением 

судебных приставов по Охинскому району управления Федеральной службы 

судебных приставов России по Сахалинской области (далее – ОСП по 

Охинскому району). 

2.8. Муниципальные правовые акты об утверждении перечней 

(дополнений в соответствующий перечень) подлежат опубликованию в 

сетевом издании «Сахалинский нефтяник» sakh-neftyanik.ru, размещению на 

официальном сайте администрации Охинского муниципального округа 

www.adm-okha.ru. 

2.9. Копии муниципальных правовых актов направляются в адрес 

электронной почты филиала по Охинскому району ФКУ УИИ УФСИН 

России по Сахалинской области или ОСП по Охинскому району УФССП РФ 

по Сахалинской области. 

3. Актуализация перечней организаций (объектов, мест) на территории 

Охинского муниципального округа для отбывания наказания в виде 

исправительных, обязательных работ осуществляется уполномоченным 

органом не реже одного раза в квартал. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.adm-okha.ru/


Приложение № 1 

к Порядку формирования перечней 

организаций (объектов, мест) на 

территории Охинского муниципального 

округа Сахалинской области для 

отбывания наказания в виде 

исправительных, обязательных работ 

 

Главе Охинского муниципального округа 

_____________________________  

 

 

Заявление  

о включении организации в Перечень организаций (объектов, мест) на 

территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания исправительных работ лицами, которым назначено уголовное 

наказание в виде исправительных работ 
 

Прошу включить 

__________________________________________________________________ 
полное наименование организации ИНН, ОГРН, КПП (для юридических лиц), 

__________________________________________________________________ 
ФИО, ОГРНИП (для индивидуальных предпринимателей) 

в Перечень организаций (объектов, мест) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания 

исправительных работ лицами, которым назначено уголовное наказание в 

виде исправительных работ. 

Подтверждаю, что _____________________________________________ 
                        полное наименование организации  

осуществляет деятельность по адресу: _________________________________ 
указывается адрес осуществления организацией  

_____________________________________________________________________________________________ 

непосредственной деятельности, в том числе хозяйственной (адрес производственного цеха, 
__________________________________________________________________; 

строительной площадки, торговой точки, объекта выполнения работ (оказания услуг) 

- не находится в стадии банкротства в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; 

- не находится в процессе ликвидации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации (для юридических лиц). 

__________________________________________________________________ 
полное наименование организации (для юридических лиц), ФИО гражданина (для ИП) 

планирует предоставить ___________ мест для отбывания исправительных 

работ осужденными лицами, которым назначено уголовное наказание в виде 

исправительных работ, в период с _____ по ______. 

Почтовый адрес и (или) электронный адрес, на который необходимо 

направлять корреспонденцию: ________________________________________ 

Контактный телефон:________________________________________________ 



Приложения: 

1._________________________________________________________________

2._________________________________________________________________ 

3._________________________________________________________________ 

 

 

Индивидуальный 

предприниматель или лицо,  

имеющее право без 

доверенности действовать 

от имени юридического лица 
 

подпись 

 
(ФИО) 

   

____________________ 
                          дата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Порядку формирования перечней 

организаций (объектов, мест) на 

территории Охинского муниципального 

округа Сахалинской области для 

отбывания наказания в виде 

исправительных, обязательных работ 

 

Главе Охинского муниципального округа 

_____________________________  

 

 

Заявление  

о включении организации в Перечень организаций (объектов) на территории 

Охинского муниципального округа Сахалинской области для отбывания 

обязательных работ лицами, которым назначено административное или 

уголовное наказание в виде обязательных работ  
 

Прошу включить 

__________________________________________________________________ 
полное наименование организации, ИНН, ОГРН, КПП (для юридических лиц) 

__________________________________________________________________ 
ФИО, ОГРНИП (для индивидуальных предпринимателей) 

в Перечень организаций (объектов) на территории Охинского 

муниципального округа Сахалинской области для отбывания обязательных 

работ лицами, которым назначено административное или уголовное 

наказание в виде обязательных работ.  

Подтверждаю, что _____________________________________________ 
                    полное наименование организации  

осуществляет деятельность по адресу: _________________________________ 
                                                                                        указывается адрес осуществления организацией 

__________________________________________________________________ 
непосредственной деятельности, в том числе хозяйственной (адрес производственного цеха, 

__________________________________________________________________; 
строительной площадки, торговой точки, объекта выполнения работ (оказания услуг) 

не находится в стадии банкротства в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации; 

не находится в процессе ликвидации в соответствии с действующим 

законодательством Российской Федерации (для юридических лиц). 

__________________________________________________________________ 
полное наименование организации (для юридических лиц), 

__________________________________________________________________ 
ФИО гражданина (для ИП) 

планирует предоставить: 

1) _____мест для отбывания обязательных работ осужденными лицами, 

которым назначено уголовное наказание в виде обязательных работ; 



2) _____мест для отбывания обязательных работ лицами, которым назначено 

административное наказание в виде обязательных работ.  

Предоставление мест осуществляется для отбывания следующих 

обязательных работ (необходимое подчеркнуть): 

 
Виды обязательных работ Количество 

мест 

Срок 

предоставления 

1. Не требующие 

специальной 

профессиональной 

подготовки 

работы по 

благоустройству 

территории  

а) уборка территории: мойка, полив, 

подметание, удаление естественного 

мусора (сбор опавшей листвы, 

сдвигание снега в кучи, удаление 

уплотненного снега, наледи, льда); 

  

б) обработка территории 

противоналедными материалами; 

  

в) погрузочно-разгрузочные работы;   

г) содержание и текущий ремонт 

объектов благоустройства; 

  

д) разборка зданий, сооружений;   

е) подсобные работы   

2. Не требующие 

специальной 

профессиональной 

подготовки 

работы по 

озеленению 

территории 

а) посадка зелёных насаждений;   

б) уход за зелёными насаждениями 

(полив, внесение удобрений, удаление 

сорняков, защита от вредителей); 

  

в) кошение газонов, сгребание 

скошенной травы, очистка газонов от 

опавших сучьев, листвы; 

  

г) побелка деревьев;   

д) погрузочно-разгрузочные работы;   

е) подсобные работы   

3. Не требующие 

специальной 

профессиональной 

подготовки 

работы по 

содержанию и 

текущему ремонту 

зданий 

(помещений в 

них), сооружений, 

ограждений 

а) мойка, очистка от объявлений 

фасадов зданий, сооружений, 

ограждений; 

  

б) уборка помещений в зданиях, в том 

числе мест общего пользования в 

многоквартирных домах; 

  

в) покраска, побелка фасадов зданий, 

сооружений, ограждений; 

  

г) подсобные работы   

 

Почтовый адрес и (или) электронный адрес, на который необходимо 

направлять 

корреспонденцию:__________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Контактный 

телефон:___________________________________________________________ 

Приложения: 

1._________________________________________________________________ 



2._________________________________________________________________ 

 
 

Индивидуальный 

предприниматель или лицо,  

имеющее право без 

доверенности действовать 

от имени юридического лица 
 

подпись 

 
(ФИО) 

   

____________________ 
                          дата  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 201 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ видов исправительных работ  

на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания наказания лицами, которым назначено уголовное наказание в виде 

исправительных работ 

   

1. Работы по благоустройству территорий общего пользования 

Охинского муниципального округа, а также территорий предприятий, 

учреждений, организаций.  

2. Работы по озеленению парковых зон, зон отдыха, архитектурно-

исторических памятников.  

3. Уборка улиц и дворовых территорий.  

4. Погрузочно-разгрузочные работы.  

5. Подсобные работы.  

6. Уборка помещений.  

7. Выкашивание газонов, очистка урн от мусора.  

8. Иные виды трудовой деятельности, в том числе не требующие 

профессиональной подготовки, специальных знаний и навыков, по 

согласованию с работодателями.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 201 

 

ПЕРЕЧЕНЬ организаций (объектов, мест)  

на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания исправительных работ лицами, которым назначено уголовное 

наказание в виде исправительных работ 
 

№ 

п/

п 

Наименован

ие 

организации 

(объекта), 

ИНН, ОГРН, 

КПП (для 

юридически

х лиц), 

ФИО, 

ОГНИП (для 

ИП) 

Адрес 

организац

ии 

(указанны

й в 

ЕГРЮЛ, 

ЕГРИП) 

Адрес 

электронн

ой почты, 

контактны

й телефон 

(при 

наличии) 

Виды 

исправительн

ых работ1 

Место 

осуществлени

я 

деятельности 

организации 

(адрес 

организации, 

объекта, места 

отбывания 

исправительн

ых работ) 

Количест

во мест 

1.       

2.       
 
1 Указывается номер пункта Перечня видов исправительных работ на территории 

Охинского муниципального округа Сахалинской области для отбывания наказания 

лицами, которым назначено уголовное наказание в виде исправительных работ 

(приложение № 2 к постановлению администрации Охинского муниципального округа от 

___________ № _____) либо профессия, специализация. 
 



Приложение № 4  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 201 

 

ПЕРЕЧЕНЬ видов обязательных работ  

на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания наказания лицами, которым назначено уголовное или 

административное наказание в виде обязательных работ 

 

1. Не требующие специальной профессиональной подготовки работы по 

благоустройству территории: 

а) уборка территории: мойка, полив, подметание, удаление 

естественного мусора (сбор опавшей листвы, сдвигание снега в кучи, удаление 

уплотненного снега, наледи, льда); 

б) обработка территории противоналедными материалами; 

в) погрузочно-разгрузочные работы; 

г) содержание и текущий ремонт объектов благоустройства; 

д) разборка зданий, сооружений; 

е) подсобные работы. 

2. Не требующие специальной профессиональной подготовки работы по 

озеленению территории: 

а) посадка зелёных насаждений; 

б) уход за зелёными насаждениями (полив, внесение удобрений, 

удаление сорняков, защита от вредителей); 

в) кошение газонов, сгребание скошенной травы, очистка газонов от 

опавших сучьев, листвы; 

г) побелка деревьев; 

д) погрузочно-разгрузочные работы; 

е) подсобные работы. 

3. Не требующие специальной профессиональной подготовки работы по 

содержанию и текущему ремонту зданий (помещений в них), сооружений, 

ограждений: 

а) мойка, очистка от объявлений фасадов зданий, сооружений, 

ограждений; 

б) уборка помещений в зданиях, в том числе мест общего пользования в 

многоквартирных домах; 

в) покраска, побелка фасадов зданий, сооружений, ограждений; 

г) подсобные работы.  

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5  

к постановлению администрации 

Охинского муниципального 

округа от 25.03.2025 № 201 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ организаций (объектов)  

на территории Охинского муниципального округа Сахалинской области для 

отбывания обязательных работ лицами, которым назначено административное 

или уголовное наказание в виде обязательных работ 

 
№ 

п/п 

Наименование 

организации 

(объекта), ИНН, 

ОГРН, КПП 

(для 

юридических 

лиц), 

ФИО, ОГНИП 

(для ИП) 

Адрес 

организации 

(указанный в 

ЕГРЮЛ, 

ЕГРИП) 

Адрес 

электронной 

почты, 

контактный 

телефон (при 

наличии) 

Виды 

обязательных 

работ1 

Место 

осуществления 

деятельности 

организации 

(адрес 

организации, 

объекта 

отбывания 

обязательных 

работ) 

1.      

2.      
 
1 Указывается номер подпункта и пункта Перечня видов обязательных работ на территории 

Охинского муниципального округа Сахалинской области для отбывания наказания лицами, 

которым назначено административное или уголовное наказание в виде обязательных работ 

(приложение № 4 к постановлению администрации Охинского муниципального округа от 

________ № _____). 
 


